In York wird während der Regierung König Stephan's die Kaufmannsgilde als bereits länger bestehend er-

---

1) Madox hist. of Excheq. I. p. 337. — „Telarii Lundoniae r. c. de III marcis auri pro gilda sua de II annis. Bolengarii debent I marcam et VI uncias.“

2) Maitland a. a. D. I. S. 52. zählt diese s. g. adulterine guilds auf. Sie werden zum Theil bloß mit dem Namen ihres Urtermannes bezeichnet, und darunter kommen drei mit dem Zusatz „de ponte“ vor; ferner: gilda aurifabrorum, bocheiorum, piperariorum, panariorum, peregrinorum u. de Sancto Lazaro. Vieles bleibt uns hier noch dunkel und räthselhaft. Durch die Erforschung der Englischen Städtegeschichte würde sicher für die Deutsche nicht wenig gewonnen werden.

wähnt<sup>1)</sup>. Das Gilderecht der Kaufleute, welches die Grundlage der gemeinheitlichen Verfassung ausmacht, wurde von einer Stadt gewöhnlich auf die andere übertragen. Das heißt, der neubestätigten Gilde wurden alle Rechte ertheilt, die eine andere in einer andern Stadt hatte. Der Inbegriff dieser Rechte erweiterte sich mit der Zeit aber immer mehr.

Unter Heinrich II. hatten sich diese Bestätigung bereits erworben oder erwarben sich: Winton, Schrewsbury, Andever<sup>2)</sup>, Southampton<sup>3)</sup>, und Wallingford<sup>4)</sup>; unter König Johann: Helleston<sup>5)</sup> und Dunwich<sup>6)</sup>. Die

- 
- 1) Madox l. c. p. 397. Thomas de Everwic filius Ulweti debet I fugatorem ut sit Aldermannus in gilda mercatorum de Ewervic.
  - 2) Madox l. c. p. 398. Homines de Andeura r. c. de X marcis pro habenda eadem libertate in gilda sua, quam homines de Wiltona et Saresberia habent in gilda sua; in thesauro liberaverunt et quieti sunt. Madox l. c. p. 398.
  - 3) Urk. Heinrich II. b. Madox firma burgi p. 27. Praecipio quod homines de Huntona habeant et teneant gildam suam et omnes libertates in terra et in mari ita bene etc.
  - 4) Madox ibid. aus: Brady hist. of Boroughs, (Appendix p. 12.), welches Buch der Verf. nicht benutzen konnte.
  - 5) Madox firma burgi. p. 27.
  - 6) Madox hist. of Excheq. I. p. 402. Ioannes Dei gratia etc. — Sciatis me concessisse praesenti carta ac confirmasse burgensibus nostris de Dunewichge, quod burgum de D. sit liberum burgum nostrum et habeat soccam et saccam et toll et theam et Infangenthes, et quod ipsi per totam terram nostram quieti sint de telonio et lestagio et passagio et pontagio et stellagio et de leue et danegeld et de ewagio, de wrec et lagan et de omnibus aliis consuetudinibus salva libertate civitatis Lundoniae. Et quod ipsi rectam et solitam firmam suam per manum suam reddant ad saccarium nostrum; et quod

Bürger von Glocester <sup>1)</sup> hatten schon zur Zeit König Richards I. im Jahre 1194 eine Hansa, aber unter Heinrich III. <sup>2)</sup> wurden ihnen, so wie auch den Bürgern

nullam sectam faciant comitatum et hundredorum, nisi coram Iustitiariis nostris. Et cum summoniti fuerunt esse coram Iustitiariis mittant pro se XII legales homines de Burgo suo, qui sint pro eis omnibus et si forte amer-  
ciari debuerunt, per VI probos homines de burgo suo et per VI probos homines extra burgum amercientur. Concessimus etiam eis quod filios et filias suas possint libere ubi voluerint in terra nostra maritare et viduas sim-  
iliter per consilium amicorum eorum et perquisitiones suas de terris et aedificiis in villa sua possint dare aut vendere aut facere inde quod voluerint et quando volue-  
rint. Concessimus eis etiam hansam et gildam mer-  
catoriam, sicut habere consueverunt.

- 1) Madox l. c. p. 467. possint emere et vendere in Gildhalla sua.
- 2) Madox firma burgi. p. 132. Henricus Dei gratia — Sciatis me concessisse — burgensibus nostris Glocestriae, totum burgum Glocestriae cum pertinentiis tenendum de nobis et heredibus nostris in perpetuum ad firmam. Redden-  
dum per annum LV libras esterlingorum, sicut eas sole-  
bant reddere et X libras numero de incremento firmae ad saccarium nostrum in termino Paschae et in termino Scti Michaelis. Concessimus burgensibus nostris Glocestriae de gilda mercatorum, quod nullus eorum placitet extra muros burgi Gl. de nullo placito. — Concessimus quod nullus eorum faciat duellum et quod de placito nostro ad coronam nostrum pertinentibus se possunt disrationare secundum antiquam consuetudinem burgi. Hoc etiam concessimus, quod omnes burgen-  
ses Gl. de gilda mercatorum sint quieti de thelo-  
nio — salvis in omnibus libertatibus Lundoniae; et quod nullus de misericordia pecuniae iudicetur nisi secundum antiquam legem burgi, quam habuerunt tempore antecessorum nostrorum — — — Concessimus etiam eisdem quod si aliquis nationis alicuius in praedicto burgo man-

von Hereford <sup>1)</sup>, noch umfassendere Freiheiten zu Theil.

In spätern Zeiten, etwa um die Mitte des 15ten Jahrhunderts, bemerkt Madox, hörte der Gebrauch den Städten Gildenrecht zu verleihen (of gildating whole towns) auf, das Wort Gilde und Stadtgemeinde war nicht mehr gleichbedeutend, es trat jetzt das Wort „communitas perpetua et corporata“ an dessen Stelle <sup>2)</sup>. Es zeigt dies, daß es nun den minder berechtigten Bürgern gelungen war, ihren Ansprüchen, die sie nicht minder als die Zünfte in Deutschland machten, Geltung zu verschaffen.